

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-705-00074

Den 25. november 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 3. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 120 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål nr. 120 (alm. del)

Hvordan vil ministeren sikre, at miljømyndighederne fremover vil behandle sager så tilpas hurtigt, at lovovertredere ikke får rabat som f.eks. i den net-op afgjorte sag mod kemiproducenterne Henrik og Claus Prom?

Svar

Østre Landsrets dom i erstatningssagen mod Henrik og Claus Prom er ikke udtryk for, at der gives rabat på grund af myndighedernes passivitet.

Landsretten finder, at Henrik og Claus Prom som ejere og ansvarlig ledelse i H & C Prom Kemi ApS er ansvarlige for det tab, anpartsselskabets overtagelse af aktiviteterne i Proms Kemiske Fabrik A/S har påført miljømyndighederne ved ikke at respektere pligten til at bortskaffe affald.

Landsretten finder det imidlertid ikke sandsynligt, at der, hvis ikke aktiviteterne i Proms Kemiske Fabrik A/S var blevet solgt til H & C Prom Kemi ApS, havde været en anden køber, der havde fjernet det affald, som var ophobet af aktieselskabet. Landsretten antager derfor, at miljømyndighederne skulle have afholdt omkostningerne til at fjerne affaldet fra driften af aktieselskabet, hvis H & C Prom Kemi ApS ikke havde overtaget aktiviteterne og pligten til at bortskaffe affaldet.

På den baggrund finder landsretten, at der ikke er årsagssammenhæng mellem den ansvarspådragende adfærd og den del af myndighedernes udgifter, der vedrører fjernelse af det affald, der allerede var til stede ved H & C Prom Kemi ApS's overtagelse. Dette er begrundelsen for, at landsretten ikke dømmer Henrik og Claus Prom til at erstatte denne del af myndighedernes udgifter. Det har således ikke noget med myndighedspassivitet at gøre.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Henrik og Claus Prom d. 11. november 2009 har anket dommen til Højesteret.

Troels Lund Poulsen/ Rikke Hvid Danielsen